
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 87Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - exercer suas atribuicoes funcionais na-
quela PJ
Belem, 25 de Maio de 2018 .
Ordenador(a) da Despesa: CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

Protocolo: 530366

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Convite nº 001/2020-MP/PA
Sessão de Continuidade
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da Sessão que 
dará continuidade à Carta Convite nº 001/2020-MP/PA, que se realizará no 
dia 10/03/2020, às 15h00, na ala de múltiplo uso do Centro de Apoio Ope-
racional, situada à João Diogo, 100, 1º andar, Cidade Velha, Belém – PA.

Protocolo: 530692
Convite nº 002/2020-MP/PA

Sessão de Continuidade
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da Sessão que 
dará continuidade à Carta Convite nº 002/2020-MP/PA, que se realizará 
no dia 11/03/2020, às 15h00, na Sala de múltiplo uso das Promotorias de 
Justiça da Infância e Juventude, situada à Ângelo Custódio, 85, 1º andar, 
Cidade Velha, Belém – PA.

Protocolo: 530744

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 7699/2017-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  SOLDADO - PM ALLAN 
ELTHON DE SOUSA UCHOA, Matrícula 333.324, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 445672017, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital aos municípios de Breves e Portel, no período de 07 a 11/11/2017, 
a fi m de realizar segurança pessoal da equipe da Ouvidoria Geral, durante 
o translado via fl uvial entre os citados municípios.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7848/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao  SOLDADO PM LAECIO TAVARES DE SOU-
ZA, Matrícula 999.978, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
441802017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Xinguara ao município de 
Tucumã, nos dias 26 e 27/10/2017, a fi m de realizar segurança pessoal do 
Promotor de Justiça, Dr. Ítalo Costa Dias, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7852/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à SUB-TENENTES - PM AURYLENE 
DO SOCORRO DOS SANTOS SOUSA FAGUNDES, Matrícula 333.338, con-
forme autorização no âmbito do expediente n.º 444642017, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital aos municípios de Redenção e Marabá, no 
período de 25 a 27/10/2017, a fi m de cumprir mandado de prisão, busca e 
apreensão naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7853/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao  ASSESSOR MILITAR I – OFICIAL - PM JOSE 
VICENTE BRAGA DA SILVA, Matrícula 999.2636, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 465932017, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Marabá, nos dias 23 e 26/11/2017, a fi m de reali-
zar segurança pessoal de Membro, Exmo. Sr. Dr. Gilberto Valente Martins, 
Procurador Geral de Justiça do Estado do Pará.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7854/2017-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao SOLDADO - PM JONATAS 
PRAZERES DA SILVA PIRES, Matrícula 999.2552, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 450032017, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 

Redenção ao município de Tucumã, no período de 07 a 10/11/2017, a fi m 
de realizar segurança pessoal de Membro, Dra. Rosangela Estumano Gon-
çalves Hartmann, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8242/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao SOLDADO PM - GETULIO 
JULIO DOS SANTOS MAIA, Matrícula 999.2246, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 478902017, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Muaná, no período de 22 a 24/11/2017, a fi m de 
realizar segurança pessoal de Membro, Dra. Juliana Dias Ferreira de Pinho 
Palmeira, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8253/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao CABO - PM JOSIVALDO NUNES PINHEI-
RO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
431842017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de São 
João do Araguaia, no dia 06/11/2017, a fi m de realizar segurança pessoal 
do servidor Gesmário Silva dos Santos durante o cumprimento de diligên-
cias naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8260/2017-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  ASSESSOR MILITAR III - 
OFICIAL - PM ARMANDO RODRIGUES FILHO, Matrícula 999.2164, con-
forme autorização no âmbito do expediente n.º 470762017, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Augusto Corrêa, no período de 
07 a 09/11/2017, a fi m de realizar levantamento de informações naquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8261/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao CABO - PM  FRANCINALDO 
RODRIGUES DA SILVA, Matrícula 333.256, conforme autorização no âm-
bito do expediente n.º 470202017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Tu-
curuí ao município de Marabá, nos dias 23, 24 e 26/11/2017, a fi m de 
realizar segurança pessoal de Membro, Dra. Aline Janusa Martins Teles, 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8262/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  CABO PM JOSIVAN SOUZA DA 
SILVA, Matrícula 999.2553, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 468392017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c 
Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento de Itaituba ao município de 
Itaituba, nos dias 04 a 05/12/2017, a fi m de acompanhar servidor durante 
o cumprimento de diligências naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8264/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO - PM JORGE MAIKON CANDIDO 
DE JESUS, Matrícula 999.2554, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 467202017, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de São João do Araguaia, no dia 22/11/2017, a fi m de realizar segurança 
pessoal da equipe que fará inspeção nas escolas dos municípios que inte-
gram a Comarca do citado município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 25 de julho de 2017.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8267/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SARGENTO - PM AURYLENE 
DO SOCORRO DOS SANTOS SOUSA FAGUNDES, Matrícula 333.338, con-
forme autorização no âmbito do expediente n.º 473302017, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 


